## **NEWS RELEASE**



宮崎市広島2丁目1番31号 https://www.taiyobank.co.jp/

2023年6月30日

各 位

株式会社宮崎太陽銀行

## 「経営者保証等に関する取組方針」の公表について

株式会社宮崎太陽銀行(頭取 林田 洋二)は、2013 年 12 月に公表された「経営者保証に関するガイドライン」(以下、ガイドライン)の趣旨を十分踏まえたうえで、経営者保証に依存しない融資の促進に努めてまいりましたが、さらに経営者保証に依存しない融資慣行を確立させるため、ガイドラインの浸透・定着に向けた「経営者保証等に関する取組方針」を定めましたのでお知らせいたします。

記

## 1. 経営者保証に関する取組方針

(1) 当行は、法人および個人事業者向けのご融資に際し、原則、経営者保証を求めないものといたします。

ただし、以下のいずれかの要件に該当する場合は、経営者保証のご提供をお願いすることがございます。

- ①法人から経営者に対し、社会通念上適切な範囲を超えた貸付金があるなど、 法人と経営者個人の資産・経理が明確に分離されていない場合
- ②法人のみの資産・収益力で借入返済が可能と判断できない場合
- ③法人から適時適切に財務情報等がご提供いただけない場合
- ④信用保証協会保証付融資など別に定めがあるご融資をご利用いただく場合
- (2)上記要件に該当する場合でも、十分な物的担保のご提供がある場合や総合的な判断により経営者保証を求めないなど、ガイドラインの弾力的な運用についても検討いたします。
- (3)上記要件に該当し、経営者保証のご提供をお願いする場合には、以下の内容を個別具体的に ご説明し、お客様のご理解を得られるよう努めるものといたします。
  - ・どの要件が十分でないため経営者保証が必要となるのか
  - ・どのような改善を図れば経営者保証の変更・解除の可能性が高まるのか

## 2. 保証債務整理等に関する取組方針

当行は、お客さまから保証債務の整理のお申し出があった場合や、万一、保証履行を求める場合には、お客さまの資産状況等を勘案したうえで、履行請求の範囲を検討し、保証債務免除要請についても適切かつ誠実な対応に努めるものといたします。

以上

本件に関するお問い合わせ先 融資一部 融資企画第一グループ 髙木 TEL 0985-60-6280 FAX 0985-60-7070